armorum, Tholose habitatores, commissarios ad capiendum
bona et res, que inferius descripta sunt, sequitur prout infra :

Anno Domini millesimo nonagesimo octavo', et die se-

cunda mensis decembris, regnante illustrissimo principe et

domino nostro, domino Karolo, Dei gracia, Francorum

rege, exhibitis et presentais nobis Petro Miri, notario, et

Guilhermo Roberti, servienti armorum, quibusdam patenti-
bus litteris in pargameno et in lingua gallica scriptis a mag-
nifico et potenti viro, domino Ludovico Sacrocesare, comes-

tabulario Francie, et a nobili et potenti Colardo de Stonta-

villa, milite, domino de Tourchiaco, et senescallo Tolose et

Albiensi emanatis, quorum tenores subsequuntur :

Loys de Sancerre, connestable de France, à Maistre Pierre

Mir, notaire public de Thoulouse, salut. Pour certaines cau-

ses nous mouvans, nous vous mandons, en commettant, se

avec le secours et par la médiation de Pierre-Raymond de Puybusque, à qui le

roi donna en récompense la terre de Varennes, comme il est porté dans la dona-

tion qu'il lui en fit. »

I. Voir D. Vaissete, Hist. générale de Languedoc, éd. Privat, t. X, preuves,
n° 768 et 769, CC. 1887-1892.:

I. 768. Mandement de Louis de Sancerre à Guillaume Robert et à Pierre Mir

pour leur donner ordre de saisir et de vendre les biens des rebelles, 18 décem-

bre 1398.
II 769. Accord entre le connétable de Sancerre et Archambaud de Grailly,

10 mai 1399.
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mestier est, que vous vous transportez ès lieux nécessaires
et vous vous informez bien et diligemment de toutes ma-

nières de debtes et autres biens, que vous trouverez estre

deuz et appartenans aux gens et habitans de Pamiers et

deulx autres habitans du conté de Foix, et aussi des habi-

tans des lieux de la viconté de Nébosan, du païs de Béarn,
de Marsan, de Gavardan et de la terre de Nouvalhes 1 ou des

pertenances d'iceulx, tant en commun comme en singulier,

quelque part qu'ilz soient hors des dictes terres, en contrai-

gnant touz notaires à vous montrer et bailler les instrumens
des dictes debtes, notes et autres munimens faisans à cest

faict, et tous autres avec lesquelx vous pouvez informer par
toutes voyes et manières que faire se pourra.

Et tout ce que vous en trouverez, prenez ou faites pren-
dre et mettre royaulment

2 et de fait en la main du roy.,
nostre sire, et les y détenez jusques à ce que autrement en

soit par nous ordonné, en nous rapportant féablement 3 les

informations, inventaires et tout ce que fait en aurez, afin